
 

 

DECRETO n. 54 del 21/02/2022 

Oggetto:  Procedura pubblica ex Art.1, comma 2, lett. a, della Legge 11 settembre 2020 nr. 120 di 

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) per l’affidamento di 

progettazione, realizzazione e  supporto di un percorso formativo e comunicativo da realizzare 

nell’ambito del  Progetto OMD attraverso l’effettuazione  di un intervento formativo, teorico 

pratico,  in presenza (ed in diretta streaming) da ripetere sia a Cagliari che ad Olbia per i 

lavoratori portuali sulle merci pericolose e di un seminario On line sulle merci pericolose 

indirizzato agli stakeholders dell’area di cooperazione individuati dal progetto e studenti 

universitari. CIG: ZF1354C284 CUP B78H19005690006 

Prodotto C2.6. - Eventi di formazione Sardegna ed area di cooperazione;  

Prodotto T3.2.3 Stage di formazione per gli utenti del sistema informativo OMD; 

Affidamento del servizio alla ditta Accademia Eraclitea S.r.l. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 

2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato nominato 

Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita al prot. 

n. 3081 in pari data;  

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56; 



 

 

Considerato che è nell’ambito del progetto OMD è necessario affidare il servizio in oggetto come previsto dal 

progetto stesso; 

Dato atto che la consultazione preliminare di mercato prevedeva la richiesta di presentazione di un preventivo 

per il servizio in oggetto fissando l’importo a base d’asta pari a € 18.688,36 oltre IVA, e il termine per la 

presentazione della stessa nel giorno 15.02.2022 alle ore 12:00, 

Richiamato il verbale prot. 3.757 del 16.02.2022, dal quale si evince che :  

∙ alla consultazione preliminare di mercato sono state invitate tutte le ditte iscritte nella piattaforma 

telematica dell’Ente nelle seguenti categorie merceologiche:  

∙ B05 - Servizi di accoglienza 

∙ B06 - Catering 

∙ B07 - Organizzazione convegni 

∙ C03 - Prodotti multimediali 

∙ E01 - Attività Formativa/Servizi per l'impiego 

∙ la ditta Accademia Eraclitea S.r.l. con sede legale in Catania (Provincia di CT), Corso delle Province n. 

203 e partita IVA n. 04255790877 ha presentato il proprio preventivo rispettando i termini e le modalità 

indicate nella richiesta di consultazione preliminare di mercato; 

∙ la ditta Accademia Eraclitea S.r.l. ha offerto un ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta pari 

a € 18.688,36 del 21,00%; 

Dato atto che è alla presente procedura stato assegnato il seguente codice SMARTCIG ZF1354C284; 

Dato atto che alle attività previste dal progetto OMD è stato assegnato il seguente codice CUP 

B78H19005690006;  

Visto il DURC, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta Accademia Eraclitea S.r.l. con sede legale 

in Catania (Provincia di CT), Corso delle Province n. 203 e partita IVA n. 04255790877 (Numero Protocollo 

INAIL_30766529 con Scadenza validità 29/04/2022; 

Visto il Decreto 288 del 08/07/2019 di approvazione e impegno del quadro economico del progetto OMD con 

imputazione al capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto … ”; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord Sardegna, 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 del capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo 

sviluppo strategico del porto … ” ; 

Sentito il Rup ; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 



 

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato e il verbale citato in premessa; 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 il servizio in oggetto alla ditta 

Accademia Eraclitea S.r.l. con sede legale in Catania (Provincia di CT), Corso delle Province n. 203 e partita 

IVA n. 04255790877, per un importo pari a € 18.011,84 di cui € 14.763,80 per il servizio e € 3.248,04 di IVA; 

3. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio graveranno sul quadro economico del 

Decreto 288 dell’ 8 luglio 2019 voce “Costi Consulenze e Servizi” in conto residui 2019 al capitolo di spesa 

U.2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto –studi, progettazioni, investimenti, ricerche e logistica” 

del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si riserva di 

procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

Il Rup  

Dott. Simone Forti 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-02-21T11:08:57+0000
	SIMONE  FORTI


		2022-02-21T14:32:56+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-21T14:40:39+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-21T14:42:01+0000
	MASSIMO DEIANA




